
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 85 DEL 30/08/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTORALE PER LE ELEZIONI POLITICHE 
DEL 25 SETTEMBRE 2022 - CIG ZAA3793A08.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 29/12/2022 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°77 del 29/12/2022 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicato in pari data nella 
Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 169 sono stati convocati i comizi elettorali per il giorno di domenica 25 
settembre 2022, per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 
CONSIDERATO che il capitolo di bilancio 01071.03.0101 é stato assegnato al responsabile del servizio 
tecnico manutentivo per gli adempimenti di cui al regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA l’esigenza di provvedere all’acquisto della modulistica necessaria allo svolgimento delle elezioni 
Politiche del 25 settembre 2022; 
 
VISTA la proposta della ditta Maggioli Spa, con sede a Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n.8; 
 
RITENUTO di provvedere all’acquisto delle serie di etichette adesive con liste candidati da apporre sui 
verbali delle operazioni degli uffici elettorali di sezione; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo alla fornitura necessaria: 
Camera dei Deputati   Sezioni 3 X €18,00= € 54,00 
Senato della Repubblica  Sezioni 3 X € 18,00= €54,00 
 
VISTO l’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 



1) di affidare alla ditta Maggioli Spa, con sede a Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n.8, 
c.f.06188330150 e p.iva 02066400405, la fornitura di etichette adesive con liste candidati da apporre sui 
verbali delle operazioni degli uffici elettorali di sezione, necessarie allo svolgimento delle elezioni 
politiche del 25 settembre 2022; 

 
2) di impegnare a tal fine la somma di € 108,00+iva 22% pari ad € 31,76 per un totale di € 131,76 

imputandola al capitolo 01071.03.0101; 
 

3) di richiedere il rimborso delle spese sostenute con il presente impegno allo Stato; 
 

4) di dare sin d’ora mandato al responsabile del servizio finanziario di provvedere all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da parte del sottoscritto a garanzia dei 
lavori eseguiti; 

 
5)  di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 

136/2010 e s.m.i. 
 
6)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7)  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi e nella relativa sezione della trasparenza; 
 
8)  di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14156 2022 01071.03.0101 SPESE ELETTORALI - acquisto di beni 131,76 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/08/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    01/09/2022  al   16/09/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario i  
  F.to Dott. Scelli Poalo   

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  01/09/2022  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Dott. Paolo Scelli  

 


